



令和7年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和7年2月13日
東

上場会社名 日東ベスト株式会社 上場取引所
コード番号 2877 URL <https://www.nittobest.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 執行役員 (氏名) 塚田 莊一郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務 執行役員 経理部長 (氏名) 小関 徹 TEL 0237-86-2100
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年3月期第3四半期の連結業績(令和6年4月1日~令和6年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年3月期第3四半期	42,422	2.8	436	△24.7	408	△32.9	228	△37.3
6年3月期第3四半期	41,251	5.4	579	63.1	608	64.6	364	55.7

(注) 包括利益 7年3月期第3四半期 182百万円(△71.2%) 6年3月期第3四半期 635百万円(50.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年3月期第3四半期	18.86	—
6年3月期第3四半期	30.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年3月期第3四半期	44,124	16,227	35.7
6年3月期	42,612	16,189	37.0

(参考) 自己資本 7年3月期第3四半期 15,765百万円 6年3月期 15,758百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
7年3月期	—	0.00	—	—	—
7年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和7年3月期の連結業績予想(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	3.2	600	18.9	600	9.9	450	9.3	37.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

7年3月期3Q	12,102,660株	6年3月期	12,102,660株
7年3月期3Q	4,787株	6年3月期	4,787株
7年3月期3Q	12,097,873株	6年3月期3Q	12,097,990株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境の改善や個人消費の回復により緩やかな回復の動きが見られました。一方で、海外情勢や為替が不安定な状況の中、原材料価格の高騰及びエネルギー価格の高止まり等に伴う物価上昇など、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、インバウンド需要の増加等により回復が見られるものの、度重なる値上げにより食費節約意識が高まりを見せる等、依然として厳しい経営環境となっております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、製品の安定供給に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高に関しましては、病院・介護施設向け給食や日配食品部門が前年同期比で増加したこと、価格改定を実施したこと等から、424億2千2百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

利益面に関しましては、営業利益は4億3千6百万円（前年同期比24.7%減）、経常利益は4億8百万円（前年同期比32.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億2千8百万円（前年同期比37.3%減）となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により328億5千6百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

日配食品部門につきましては、69億6千7百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

その他の部門につきましては、25億9千8百万円（前年同期比8.8%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産につきましては、主に売掛金の増加等により、当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ15億1千1百万円増加し、441億2千4百万円となりました。負債につきましては、主に買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ14億7千4百万円増加し、278億9千6百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3千7百万円増加し、162億2千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年10月28日付当社「業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,713,200	5,373,737
受取手形及び売掛金	11,201,553	12,347,206
商品及び製品	3,288,770	3,359,877
仕掛品	215,017	175,564
原材料及び貯蔵品	2,718,370	3,358,804
その他	456,945	578,961
貸倒引当金	△110	△110
流動資産合計	23,593,748	25,194,042
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,093,074	5,865,957
機械装置及び運搬具(純額)	4,865,552	4,884,345
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	247,780	263,173
有形固定資産合計	14,158,685	13,965,753
無形固定資産	340,855	431,146
投資その他の資産	4,519,062	4,533,128
固定資産合計	19,018,603	18,930,029
資産合計	42,612,351	44,124,071
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,939,790	9,306,332
短期借入金	4,919,158	4,902,622
未払法人税等	196,633	20,203
賞与引当金	515,217	270,344
その他	6,307,595	6,437,840
流動負債合計	19,878,395	20,937,343
固定負債		
長期借入金	4,174,841	4,483,711
役員退職慰労引当金	133,860	131,638
退職給付に係る負債	1,552,184	1,679,682
その他	683,149	664,177
固定負債合計	6,544,034	6,959,208
負債合計	26,422,430	27,896,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	11,982,856	12,065,901
自己株式	△4,416	△4,416
株主資本合計	15,161,010	15,244,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	442,366	371,891
為替換算調整勘定	75,500	65,833
退職給付に係る調整累計額	79,352	83,254
その他の包括利益累計額合計	597,218	520,979
非支配株主持分	431,692	462,484
純資産合計	16,189,921	16,227,518
負債純資産合計	42,612,351	44,124,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
売上高	41,251,674	42,422,197
売上原価	34,185,975	35,309,737
売上総利益	7,065,699	7,112,460
販売費及び一般管理費	6,486,657	6,676,410
営業利益	579,041	436,049
営業外収益		
受取利息	1,916	2,931
受取配当金	32,512	37,777
持分法による投資利益	18,196	7,827
保険解約返戻金	42,804	-
補助金収入	9,141	7,491
その他	23,237	13,921
営業外収益合計	127,809	69,949
営業外費用		
支払利息	90,495	86,871
その他	7,648	10,814
営業外費用合計	98,143	97,686
経常利益	608,706	408,312
特別利益		
固定資産売却益	9	134
投資有価証券売却益	3,810	93
投資有価証券償還益	976	-
特別利益合計	4,796	228
特別損失		
固定資産除却損	28,593	15,893
その他	1,922	7
特別損失合計	30,516	15,901
税金等調整前四半期純利益	582,986	392,640
法人税、住民税及び事業税	158,236	32,947
法人税等調整額	44,063	91,394
法人税等合計	202,299	124,341
四半期純利益	380,687	268,299
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,635	40,079
親会社株主に帰属する四半期純利益	364,051	228,219

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
四半期純利益	380,687	268,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	164,447	△65,039
為替換算調整勘定	71,790	△18,955
退職給付に係る調整額	17,773	3,901
持分法適用会社に対する持分相当額	511	△5,434
その他の包括利益合計	254,522	△85,527
四半期包括利益	635,209	182,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	583,397	151,979
非支配株主に係る四半期包括利益	51,812	30,791

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、令和4年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 令和4年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、食品の製造販売並びにこれらの付帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日)
減価償却費	1,342,552千円	1,312,795千円